FÓRUM NACIONAL DE PRÓ-REITORES DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - FOPROP- Edifício

Via Universitas - 4o Andar SEPN 516, Conj D, Lote 09 Asa Norte, Brasília – DF, CEP 70770-524

www.foprop.org.br

OFÍCIO No 15/DE/FOPROP/2022
Brasília, 08 de Setembro de 2022

Profa. Dra. Claudia Mansani Queda de Toledo – Presidente CAPES.

Assunto:Indicação do FOPROP relativo ao Edital nº 38/2022Programa de

Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados III,

aos estados que não tiveram FAPs interessadas

O Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação (FOPROP) dirige-se
à vossa senhoria, de acordo com o artigo 3.2 do referido edital, para inidcar o(a)s Pró-
Reitores(as) de Pós-Graduação e Pesquisa de Instituição Federal de Ensino Superior (IFES)
que representarão os Estados onde as FAPs não manifestaram interesse em participar do
certame.

A lista dos estados, bem como dos pró-reitores e suas instituições estão nomeados
abaixo:

Estado Responsável Cargo / Universidade

AC Margarida Lima Carvalho Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa / UFAC

RO Artur de Souza Moret Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa / UNIR

RR Marcos José Salgado Vital Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa / UFRR

TO Raphael Sanzio Pimenta Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa / UFT

SE Lucindo José Quintans Júnior Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa / UFS

ES Valdemar Lacerda Júnior Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa / UFES

DF Lúcio Remuzat Rennó Junior Decanato de Pós-Graduação/UNB

SP Rodrigo Constante Martins Pró-Reitor de Pós-Graduação / UFSCar

Nestes termos, colocamo-nos à disposição para o que a CAPES entender

necessária a participação desteFórum.

Atenciosamente,

Robério Rodrigues Silva
Presidente do FOPROP

http://www.foprop.org.br/